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12. Kommunaler IT-Sicherheitskongress

Ort: Hauptgeschaftsstelle des Deutschen Landkreistages, Ulrich-von-Hassell-Haus,
LennéstralRe 11, 10785 Berlin und per Stream

27.04.2026, 10:00 bis 16:45 Uhr, hybrid

10:00

10:15

10:45

11:15

12:00

13:00

13:30

14:00

Eroffnung durch die kommunalen
Spitzenverbande

Keynote

Informationssicherheit zwischen Land
und Kommunen in Nordrhein-
Westfalen

Grundschutz++ trifft Kommune: Die
néachste Evolutionsstufe der Basis-
Absicherung

Pause

Zero Trust praktisch umsetzen

Gemeinsam starker: Erfolgsmodelle fiir

kommunale Zusammenarbeit in IT-
Sicherheit und BCM

Proof-of-Concept ,Szenario-basierte
Risikoanalyse”

Dr. Kay Ruge
Deutscher Landkreistag, Hauptgeschaftsfihrer

Dr. Dirk Héiger
Bundesamt fir Sicherheit in der
Informationstechnik, Abteilungsleiter

Dr. Philip Bleicker und

Dr. Stephan Schlagkamp

Ministerium fir Heimat, Kommunales, Bau und
Digitalisierung des Landes Nordrhein-Westfalen,
Informationssicherheitsbeauftragter des Landes
Nordrhein-Westfalen (CISO NRW)

BSI (offen) und

Jens Lange

AG KoBa, Stadt Kassel,
Informationssicherheitsbeauftragter

Anna Lena Fehlhaber
Region Hannover, Technology Strategy Lead - Al
and Security

Simon Uffing und
Carsten Will

Zweckverband KAAW, Betriebsleiter und Leiter IT-
Sicherheit

Hannelore Jorgowitz
Bundesministerium fir Digitales und
Staatsmodernisierung, Referentin

IT-Planungsrat
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14:30
Pause
15:00

15:30

16:00

16:30

security.txt - Vom Umgang mit
Schwachstellen-meldungen und
Responsible Disclosure Prozessen zur
Etablierung einer Richtlinie zur
Meldung von Schwachstellen

Informationssicherheit -
Sensibilisierung mal anders: Das
Escape Game

Aus der Verwaltung, fiir die
Verwaltung — DIY-Awareness mit Open
Source und eigenen Képfen

Bilanz des ersten Tages

e 3

IT-Planungsrat

Tobias Scherbaum
Stadt Oberhausen, IT-Sicherheitsbeauftragter

Patrick Rauch
Stadt Essen, IT-Sicherheitsbeauftragter

Claus Hofmann
Landkreis Traunstein,
Informationssicherheitsbeauftragter, CISO

Kommunale Spitzenverbande

28.4.2026 09:00 bis 12:00 Uhr, Workshop nur in Berlin

09:00

09:05

09:35

10:05

10:30

12:00

Eroffnung Tag 2

Kl in der Kommunalverwaltung

Informationssicherheit und Ki
(Arbeitstitel)

Pause

Workshop Kl und IT-Sicherheit in der
Kommunalverwaltung (Arbeitstitel)

Abschluss und Ausblick

Kommunale Spitzenverbande

Andree Pruin
Deutscher Landkreistag

BSI

BSI

Kommunale Spitzenverbande



