

12. Kommunaler IT-Sicherheitskongress

Ort: Hauptgeschäftsstelle des Deutschen Landkreistages, Ulrich-von-Hassell-Haus,
Lennéstraße 11, 10785 Berlin und per Stream

27.04.2026, 10:00 bis 16:45 Uhr, hybrid

10:00	Eröffnung durch die kommunalen Spitzenverbände	Dr. Kay Ruge Deutscher Landkreistag, Hauptgeschäftsführer
10:15	Keynote	Dr. Dirk Häger Bundesamt für Sicherheit in der Informationstechnik, Abteilungsleiter
10:45	Informationssicherheit zwischen Land und Kommunen in Nordrhein-Westfalen	Dr. Philip Bleicker und Dr. Stephan Schlagkamp Ministerium für Heimat, Kommunales, Bau und Digitalisierung des Landes Nordrhein-Westfalen, Informationssicherheitsbeauftragter des Landes Nordrhein-Westfalen (CISO NRW)
11:15	Grundschutz++ trifft Kommune: Die nächste Evolutionsstufe der Basis-Absicherung	BSI (offen) und Jens Lange AG KoBa, Stadt Kassel, Informationssicherheitsbeauftragter
12:00	Pause	
13:00	Zero Trust praktisch umsetzen	Anna Lena Fehlhaber Region Hannover, Technology Strategy Lead - AI and Security
13:30	Gemeinsam stärker: Erfolgsmodelle für kommunale Zusammenarbeit in IT-Sicherheit und BCM	Simon Üffing und Carsten Will Zweckverband KAAW, Betriebsleiter und Leiter IT-Sicherheit
14:00	Proof-of-Concept „Szenario-basierte Risikoanalyse“	Hannelore Jorgowitz Bundesministerium für Digitales und Staatsmodernisierung, Referentin

14:30	Pause	
15:00	security.txt - Vom Umgang mit Schwachstellen-meldungen und Responsible Disclosure Prozessen zur Etablierung einer Richtlinie zur Meldung von Schwachstellen	Tobias Scherbaum Stadt Oberhausen, IT-Sicherheitsbeauftragter
15:30	Informationssicherheit – Sensibilisierung mal anders: Das Escape Game	Patrick Rauch Stadt Essen, IT-Sicherheitsbeauftragter
16:00	Aus der Verwaltung, für die Verwaltung – DIY-Awareness mit Open Source und eigenen Köpfen	Claus Hofmann Landkreis Traunstein, Informationssicherheitsbeauftragter, CISO
16:30	Bilanz des ersten Tages	Kommunale Spitzenverbände

28.4.2026 09:00 bis 12:00 Uhr, Workshop nur in Berlin

09:00	Eröffnung Tag 2	Kommunale Spitzenverbände
09:05	KI in der Kommunalverwaltung	Andree Pruin Deutscher Landkreistag
09:35	Informationssicherheit und KI (Arbeitstitel)	BSI
10:05	Pause	
10:30	Workshop KI und IT-Sicherheit in der Kommunalverwaltung (Arbeitstitel)	BSI
12:00	Abschluss und Ausblick	Kommunale Spitzenverbände